Madrasah yang berdiri pada tahun 1288 H ini mengajarkan teologi

Asy’ariyah dan fiqih yang bermazhab Hanafi. Di samping itu, hadis juga menjadi kajian utama

di madrasah ini. Adapun al-Jisyti adalah sebuah nama tarekat sufi al-Jisytiyah yang dianut oleh

Maulana Ilyas.7

Syaikh Maulana Ilyas al-Kandahlawi dilahirkan pada tahun 1303 H atau bertepatan

dengan 1886 Masehi. Riwayat pendidikannya, beliau pernah belajar di Darul Ulum Doeband

kepada Mahmud Hasan. Di sana beliau mempelajari ilmu agama utamanya hadis. Setelah beliau

wafat kepemimpinan diteruskan oleh puteranya yang bernama Muhammad Yusuf al-Kandahlawi

(1917-1965).